
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE “DOTTOR CLOWN VCO” 
PER PRESTAZIONI DI VOLONTARIATO IN AMBITO SANITARIO – ANNO 2023



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSPEDALIERI VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Ubaldino Paola
Il Responsabile del procedimento: Ubaldino Paola
Il Dirigente/Funzionario: Ossola Orietta
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Direzione 
Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola di seguito riportata, in conformità al 
Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 
65 del 28/01/2020.

“  Evidenziato che da tempo l’ASL VCO ha stipulato specifica convenzione con 
l’Associazione Dottor Clown VCO per prestazioni di volontariato in ambito sanitario presso 
le strutture ospedaliere di degenza non di area critica dei presidi ospedalieri, attività che 
negli ultimi anni è stata sospesa a causa della pandemia COVID.

Vista la nota prot. ASL n. 2009 dell’11 Gennaio 2023 con la quale l’Associazione 
Dottor Clown VCO richiedeva di riprendere le attività e quindi di addivenire a stipula di 
nuova convenzione per il biennio 2023/2024.

Evidenziato che negli anni pre-pandemia COVID nessuna segnalazione negativa in 
merito allo svolgimento dell’attività ricreativa svolta dall’Associazione Dr. Clown presso le 
degenze ospedaliere risulta essere mai  pervenuta.

Ritenuto opportuno procedere pertanto al rinnovo del rapporto convenzionale di che 
trattasi”

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla 
deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12.05.17, la sottoscrizione dell’accordo 
approvato con il presente atto viene demandata alla D.ssa Orietta Ossola Direttore  SOC 
Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola “.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502 /1992 e smi,  come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) di stipulare convenzione per il biennio 2023/2024 con  l’associazione “Dottor Clown 
VCO” avente sede in Domodossola, per prestazioni di volontariato nell'ambito sanitario, 
autorizzando l’accesso del personale dell’Associazione Dottor Clown ai reparti di 
degenza, con particolare riferimento al reparto di Pediatria, dei Presidi Ospedalieri di 
Verbania e Domodossola per lo svolgimento di prestazioni di volontariato nell'ambito 
sanitario secondo quanto disposto dal disciplinare allegato alla presente deliberazione 
sotto la lettera a).



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

2) di dare atto che l’Associazione Dottor Clown VCO dovrà preventivamente concordare gli 
accessi con i Coordinatori dei reparti di degenza al fine di non interferire con la normale 
attività di routine delle strutture medesime.

3) Di precisare che sono a carico dell'Associazione “Dottor Clown VCO” gli oneri relativi alle 
necessarie coperture assicurative contro gli infortuni e per la responsabilità civile verso 
terzi dei volontari nello svolgimento delle attività previste;

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla 
deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12.05.17, la sottoscrizione dell’accordo 
approvato con il presente atto viene demandata alla D.ssa Orietta Ossola Direttore  SOC 
Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola

5) Di dare atto che dal presente provvedimento nessun onere grava sull’A.S.L. V.C.O.



 
 
 

 
   

1 di 3 

ALLEGATO A 
 

CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE “DOTTOR CLOWN V.C.O.” PER 

PRESTAZIONI DI VOLONTARIATO IN AMBITO SANITARIO 
 

T R A 
 
L' Associazione “Dottor Clown V.C.O.”, avente sede in Domodossola – Via Mauro, 4 
– C.F. 92017610038  nella persona del presidente pro-tempore Sig. Andrea Bracali 
 

E 
 
L'Azienda ASL V.C.O. - con sede in Omegna, via Mazzini n. 117 Partita I.V.A. 
00634880033 legalmente rappresentata,  ai fini del presente atto, dalla D.ssa Orietta 
OSSOLA Direttore SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola, ai 
sensi dell’art. 4.06 del Regolamento aziendale approvato con deliberazione D.G. n. 290 
del 12.05.2017 
 
PREMESSO CHE: 
 

- L’Associazione “Dottor Clown” si è costituita quale associazione di volontariato le 
cui finalità sono rivolte al perseguimento di esclusive finalità di solidarietà sociale, 
fra le quali: 

 “favorire la diffusione dell’allegria e della gioia negli ospedali attraverso la 
clownterapia; 

 “diffondere la cultura del sorriso e del clown in ogni luogo ove vi sia una 
situazione di disagio” 

- la suddetta “Associazione” ha inoltrato formale richiesta di essere presente 
all’interno delle strutture ospedaliere di Degenza di area non critica dei Presidi 
Ospedalieri di Verbania e Domodossola ponendo a disposizione gratuita dei 
pazienti ammalati e delle loro famiglie il sostegno di volontari qualificati e formati; 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
ART. 1 - L' A.S.L., per il conseguimento dei propri fini, ai sensi della L.R. n. 38/94, si 
avvale anche dell'Associazione “Dottor Clown VCO” per finalità sanitarie. 
 
ART. 2 - L' A.S.L. autorizza l'accesso alla strutture ospedaliere di Degenza di area non 
critica dei Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola per lo svolgimento delle 
attività di sostegno a favore dei pazienti ricoverati ed ai famigliari, da parte dei volontari 
dell'Associazione “Dottor Clown VCO”, sotto l'osservanza delle seguenti prescrizioni: 

- l'Associazione “Dottor Clown VCO” depositerà le generalità dei volontari presso la 
Direzione Sanitaria del Presidio Ospedaliero di Verbania; 

- l'Associazione “Dottor Clown VCO”  concorderà preventivamente gli accessi con i 
Coordinatori delle strutture interessate al fine di non interferire con la normale 
attività di routine delle strutture medesime;un unico responsabile 



 
 
 

 
   

2 di 3 

dell'Associazione “Dottor Clown VCO” e, in sua vece un supplente, terrà contatto 
con la Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola; 

- i volontari si atterranno alle norme della vita ospedaliera, allontanandosi dal letto 
durante gli interventi sanitari e non consultando documenti sanitari riguardanti i 
degenti; 

- i volontari non intraprenderanno iniziative di carattere sociosanitario di esclusiva 
competenza del personale ospedaliero; 

- i volontari non potranno e non dovranno intrattenere l'ammalato in merito alle 
cure, agli interventi diagnostici o altro. In ogni caso potranno rispondere a 
domande degli ammalati con informazioni di carattere generico; 

- i volontari dovranno rispettare le competenze del personale medico e 
paramedico, evitando ogni osservanza di ordine critico. Il personale sanitario e 
non, darà la più ampia collaborazione affinché l'opera dei volontari possa 
svolgersi senza alcun intralcio.  

- i volontari che prestano la loro attività principalmente nell'organizzazione del 
tempo libero dei degenti dovranno, preventivamente ottenere l'autorizzazione 
della Direzione Sanitaria; in ogni caso non dovranno essere promossi incontri 
aventi carattere propagandistico o politico; 

 
 ART. 3 - Qualora l' A.S.L. o l'Associazione “Dottor Clown VCO” lo ritengano opportuno 

verranno organizzati incontri di verifica fra l'A.S.L. ed il rappresentante 
dell’Associazione. 

 
 ART. 4 - L'Associazione “Dottor Clown VCO” provvede a garantire il personale 

volontario qualificato ed in misura adeguata agli impegni assunti. L' A.S.L. può 
concordare con l'Associazione “Dottor Clown VCO” la partecipazione dei volontari ai 
corsi di formazione ed aggiornamento promossi per il proprio personale dipendente, ai 
fini di sviluppare in modo differenziato i livelli di competenza e di professionalità per 
l'ottimale espletamento delle funzioni proprie dell'attività oggetto della presente 
convenzione. 
 
ART. 5 - L' A.S.L. assicura il coordinamento fra le attività dell'Associazione “Dottor 
Clown VCO” e quelle delle eventuali altre Associazioni convenzionate operanti 
nell'ambito territoriale. 
 
ART. 6 - Le attività previste dalla presente convenzione debbono dare garanzia di 
continuità ed essere effettuate d'intesa con il rappresentante legale dell'A.S.L. o suo 
delegato. 
 
ART. 7 - Le attività che l'Associazione “Dottor Clown VCO” si impegna a prestare in 
forza della convenzione sono gratuite. L' Associazione “Dottor Clown VCO” si impegna 
ad assicurare i propri associati contro gli eventuali infortuni nello svolgimento delle 
attività previste nella presente convenzione e per la responsabilità civile verso terzi 
derivanti dalle stesse. 
 



 
 
 

 
   

3 di 3 

ART. 8 - Il personale prestatore delle attività oggetto della presente convenzione si 
impegna ad ottemperare a quanto disposto dal D. Lgs.  30 Giugno 2003 n. 196 “Codice 
in materia di protezione dei dati personali”,  in relazione al trattamento dei dati 
personali e sensibili dei quali venga  a conoscenza durante l’espletamento dei compiti 
assegnatigli. 
Il personale prestatore delle attività si impegna inoltre a rispettare quanto contenuto nel 
codice di comportamento aziendale dell’ASL VCO e a tutto ciò che attiene alla  materia 
di incompatibilità. 
 
 
ART. 9 - All'atto della firma della presente convenzione il Responsabile dell'Associazione 
“Dottor Clown VCO” trasmette ufficialmente l'elenco dei volontari dell' Associazione, 
distinti in ordine al settore d'intervento. 
Il Presidente dell'Associazione “Dottor Clown VCO” è tenuto a comunicare i nominativi di 
nuovi volontari, precisando anche il settore dell'intervento con un preavviso di almeno 
dieci giorni sulla data di inizio dell'attività. 
Il Presidente dell'Associazione “Dottor Clown VCO”, inoltre comunicherà, con cadenza 
almeno semestrale, i nominativi dei volontari aventi cessato l'attività. 
 
ART. 10 - La presente convenzione ha validità per il biennio 2023/2024 e potrà essere 
rinnovata salvo disdetta da inoltrarsi in qualsiasi momento, da una delle parti, con 
preavviso a mezzo di lettera raccomandata A.R.  di almeno 30 giorni. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Omegna,   
 
          PER L'A.S.L. V.C.O.                            Per L' Associazione “Dottor Clown VCO” 
        IL DIRETTORE SOC                                                IL PRESIDENTE 
Direzione Sanitaria PP.OO. Verbania-Domodossola 

       D.ssa Orietta OSSOLA         Sig.  Andrea BRACALI 
      
 
 

 


		2023-01-30T16:30:28+0000
	Cinzia Meloda


		2023-01-30T18:44:46+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-01-31T18:17:11+0000
	Chiara Serpieri




